
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 181 

ANO III - DARCINÓPOLIS, SEXTA – FEIRA 22 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
PÁGINA 01 
 
TERMO DE CANCELAMENTO  
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

PORTARIA Nº 043/2021 

 

PÁGINA 02 

PORTARIA Nº 042/2021  
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

TERMO DE CANCELAMENTO  
 

 
Processo Administrativo: nº 1465/2021. 
Pregão Eletrônico: 007/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Menor Preço por item 
Requerente: Fundo Municipal de Saúde de Darcinópolis/TO. 
 
Objeto:Aquisição de EPIs- Equipamento de ProteçãoIndividual e aterial 

de limpeza para atender a demanda daSecretariaMunicipaldesaúde de 

Darcinópolis/TO. 

A Prefeitura Municipal de Darcinópolis torna público que ao 

analisar detidamente os autos do processo licitatório Pregão Eletrônico 

acima citado em atendimento ao despacho do TCE nº 1217/2021-RELT3, 

foi detectada a ocorrência de erros que impedem a continuação do 

processo. 

 

Diante do exposto, com base no princípio da autotutela, 

buscando evitar possíveis prejuízos ao erário público ou a particulares, 

resolvemos cancelar o processo licitatório mencionado. 

 

Desta forma, em outro momento a Administração Pública 

providenciará a republicação do processo em questão. 

 
Darcinópolis/TO, 21de outubro de 2021. 

 
 
 

 
 
ERASMO MIRANDA DE SOUSA 

Pregoeiro Oficial  

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.002/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 351/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO 
CNPJ nº 25.064.072/0001-23 
CONTRATADA: MEGA POSTO CARIOCÃOLTDA 
CNPJ n.12.301.888/0001-81. 
OBJETO: Aquisição de combustível, para atendimento das necessidades da 
Prefeitura Municipal de Darcinópolis.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2021. 
VALOR GLOBAL: R$ 960.000,00 (novicentos e sessenta mil reais) 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 016/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1454/2021 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS/TO. 
CNPJ/MF sob o nº 12.811.600/0001-20 
CONTRATADA: RONDINALDO PEREIRA TORRES 
C.N.P.J/MF. sob nº 27.655.022/0001-46 
OBJETO: Prestação de serviços administrativo no acompanhamento e 
formalização de processos administrativos junto ao setor de compras do 
Fundo Municipal de Saúde de Darcinópolis/TO. 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de setembro de 2021. 
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)reais) 
 
 
Darcinópolis – TO, 06 de setembro de 2021. 
 
 

Haryson Huan Arruda da Silva Santos 
Gestor do FMS 

 
 

 
 PORTARIA Nº 043/2021  

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
 

O Prefeito Municipal de Darcinópolis, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Federal nº. 
8.666/93;  
 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º - Fica instituída a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Darcinópolis – TO, para processar, rubricar documentos e 
propostas, julgar e promover diligências em qualquer fase da licitação.  
 
Artigo 2º – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:  
 
• ERASMO MIRANDA DE SOUSA– Presidente;  
• ELIANA BEZERRA DOS SANTOS– Membro;  
• MARCIA CRISTINA DIAS CUNHA – Membro  
Artigo 3º - EstaPortaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Darcinópolis – TO, ao 28 dia do mês de 
setembro do ano de 2021.  
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 



  
  

 PORTARIA Nº 042/2021  
 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE PREGOEIRO E EQUIPE DE 
APOIO DESTE MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei 
Federal nº 10.520/2002;  
 
RESOLVE:  
Art. 1º - Fica nomeado o Pregoeiro e respectiva Equipe de apoio para a 
realização da licitação, na modalidade Pregão, no âmbito do Poder Executivo 
deste Município de Darcinópolis – TO,conforme abaixo identificado pelos 
seguintes servidores:  
 
- PREGOEIRO: ERASMO MIRANDA DE SOUSA  
- EQUIPE DE APOIO: a Srª. ELIANA BEZERRA DOS SANTOS e a Srª 
MARCIA CRISTINA DIAS CUNHA.  
 
Art. 2º - Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja atribuição 
inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 
aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios 
gerais de direito público, em especial, as regras e determinações instituídas 
pela Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem 
dadas.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TO, ao 28 
dia do mês de setembro do ano de 2021.  
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
 

Prefeito Municipal 

 


